
Sett. 7 - Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Viabilità 
Proposta n. 185 del 26/09/2023 

Città di N ovi Ligure 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 181 del 26/09/2023 

Oggetto: INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA MONTE SABOTINO TRATTO 
COMPRESO TRA INTERSEZIONE VIA IV NOVEMBRE E VIA G. MAZZINI PER 
RIFACIMENTO CONDOTTA ACQUEDOTTO. ACOS. 

IL DIRIGENTE 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell'art. 7 del C.d.S., possono adottare, 
con ordinanza del Dirigente, prowedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 

CONSIDERATO che ACOS Gestione Acqua spa. con sede in Regione Scrivia Cassano Spinola 
{AL), ha affidato alla ditta SCAI srl., l'esecuzione della nuova tubazione a servizio delle utenze 
lungo via Monte Sabotino e via Montenero tratto compreso tra intersezione con via Monte 
Sabotino e sedime FF.SS.; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta da parte di ACOS Gestione Acqua spa. protocollo 
pec. n. 31306/2023 con la quale a seguito valutazioni tecniche per consentire la realizzazione di 
quanto in progetto, viene chiesto apposito prowedimento per l'interdizione del traffico e sosta nei 
tratti interessati, in modo da consentire alla ditta incaricata di operare in sicurezza per la 
realizzazione della nuova condotta; 

VISTO che i lavori di scavo e realizzazione dei lavori e ripristino delle condizioni ottimali del piano 
viabile nel tratto di via Monte Sabotino e via Montenero (tratti), comportano l'occupazione totale 
temporanea localizzata della sede stradale, con conseguente interferenza e pericolo per il traffico 
veicolare; 

VERIFICATO che nei tratti specifici vi è la necessita di occupare con le attrezzature e gli scavi la 
totalità della sezione stradale precludendo di fatto il transito dei veicoli in percorrenza e pertanto 
occorre vietare, durante le fasi lavorative, la circolazione veicolare nel tratto di via Monte Sabotino, 
deviando il traffico lungo percorsi alternativi, dalle ore 08.00 del giorno 27.09.2023 fino a termine 
opere previste indicativamente alle ore 19.00 del giorno 27.10.2023; 

RITENUTO OPPORTUNO adottare specifico provvedimento viabile al fine di consentire lo 
svolgimento delle varie fasi operative garantendo altresì l'incolumità degli utenti del codice della 
strada, e degli addetti della ditta incaricata dell'esecuzione dei lavori; 

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche della zona in questione e del traffico che vi si 
svolge; 



VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTO l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 6 del Nuovo Codice della Strada D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e smi; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495 e successive modificazioni; 

VISTE le normative specifiche e inerenti applicabili; 

ORDINA 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento. 

• Istituzione di divieto di sosta per tutte le categorie di veicoli con rimozione coatta, con 
dislocamento progressivo secondo l'andamento dei lavori a giudizio del responsabile di 
cantiere e della D.L., nella zona interessata dai lavori previo apposizione della segnaletica 
temporanea di divieto (fig. Il 74 art. 120 e aggiuntivi) almeno 48 ore antecedenti 
l'esecuzione dei lavori; 

• Interdizione della circolazione veicolare lungo il tratto di via Monte Sabotino compreso tra 
intersezione via IV Novembre inclusa e via G. Mazzini e nel tratto di via Montenero da 
intersezione via Monte Sabotino a sedime ferroviario FF.SS., durante le fasi attive di lavoro 
dalle ore 08.00 del giorno 27.09.2023 fino a termine opere previste indicativamente per le 
ore alle ore 19. 00 del giorno 27 .1 O .2023; 

• Istituzione, di senso unico alternato su entrambi i sensi di marcia per i soli residenti o 
aventi diritto diretti alle proprietà private, nei tratti di via Monte Sabotino e via Montenero 
interessati dai lavori, secondo l'avanzamento degli stessi, garantendo la migliore fluidità 
della circolazione. I veicoli che transitano nei tratti interclusi dall'area di cantiere compresi 
tra via G. Mazzini e l'area di lavoro o la stessa e intersezione via IV Novembre, potranno 
entrare e uscire dall'intersezione semaforizzata via Monte Sabotino/via G. Mazzini, e dalla 
zona di intersezione con via IV Novembre; 

L'impianto semaforico posto nell'intersezione via Monte Sabotino/via G. Mazzini potrà essere 
disattivato o messo a lampeggio per soprawenute necessità e previo accordi con il comando 
Polizia Municipale. 

Costituzione di una zona di cantiere appositamente delimitata e segnalata posta sul lato destro di 
percorrenza di via Monte Sabotino in corrispondenza del civico 24. 

L'impresa esecutrice disporrà idonea segnaletica a delimitazione e indicazione delle aree di 
entrata/uscita dalle zone intercluse e prowederà, mediante l'utilizzo di movieri provvisti delle 
prescritte dotazioni di sicurezza, a garantire i transiti dei veicoli degli aventi diritto diretti alle aree 
interne, in particolare nell'intersezione via Monte Sabotino/via G. Mazzini, oltre ad assicurare il 
transito pedonale in sicurezza. 

Durante l'orario notturno potranno essere ripristinate le normali condizioni di transito previo 
puntuale indicazione e segnalazione a carico della ditta esecutrice. 

Da parte degli organi competenti potranno inoltre essere richieste integrazioni o modifiche della 
segnaletica di cantiere per eventuali sopraggiunte valutazioni, integrazioni o esigenze legate alla 
sicurezza della viabilità nella zona interessata dall'esecuzione dei lavori. 



In caso di particolari condizioni, che richiedano l'interdizione della circolazione, il traffico veicolare 
potrà essere deviato su percorsi alternativi predisponendo, a cura della ditta incaricata, apposite 
segnalazioni e segnaletica temporanea di cantiere. 

Le aree interessate dovranno essere adeguatamente segnalate e delimitate al fine di garantire la 
sicurezza e l'incolumità degli utenti durante le varie fasi dei lavori, secondo le norme previste dal 
D.M. del 10.07.2002. 

Deroga ai prowedimenti relativi ai limiti di transito e peso, per i mezzi della ditta incaricata dei 
lavori che accedono o diretti verso le zone di intervento. 

Compatibilmente con le fasi lavorative dovrà essere comunque favorito il transito ai mezzi di 
soccorso in emergenza e garantito l'accesso alle viabilità afferenti e ai passi carrai esistenti. 

Al termine dell'intervento la circolazione dovrà essere riattivata, rimossi i preavvisi e l'area lasciata 
libera e ripristinata a regola d'arte. Viene consentito un ripristino provvisorio in attesa della 
conclusione della commessa e ricostituzione definitivo della sezione stradale. 

L'Amministrazione Comunale rimane comunque mallevata da ogni eventuale contestazione che 
dovesse eventualmente sorgere, sia a carattere civile che penale, per danni a terzi e/o cose 
durante le fasi attive lavorative. 

AUTORIZZA 

L'impresa SCAI srl., operante per conto di ACOS Gestione Acqua spa. con sede in Regione 
Scrivia Cassano Spinola (AL), all'occupazione temporanea della sede stradale lungo via Monte 
Sabotino tratto compreso tra intersezione via IV Novembre e via G. Mazzini e tratto di via 
Montenero tra via Monte Sabotino e sedime FF.SS. dalle ore 08.00 del 27.09.2023 alle ore 19.00 
del giorno 27.10.2023 e comunque per il tempo necessario all'esecuzione, previa precisa e 
puntuale applicazione delle norme previste. 

DISPONE 

La pubblicità dei summenzionati prowedimenti verrà effettuata mediante il collocamento della 
prescritta segnaletica stradale da parte del richiedente e/o tramite la ditta incaricata dei lavori nei 
termini previsti dalla vigente legislazione, comprensiva dell'apposizione di preavvisi indicanti il 
restringimento della carreggiata e la presenza del cantiere, oltre ad una capillare informazione alle 
abitazioni e aziende nella zona interessata se necessario. 

Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di 
cui all'art. 12 del C.d.S. 

Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in caso di 
necessità alle presenti disposizioni. 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza a ACOS 
Gestione Acqua spa. con sede in Regione Scrivia Cassano Spinola (AL), all'impresa SCAI srl. 
autorizzata da parte di ACOS, al Il° Settore LL.PP. del Comune di Novi Ligure, al Servizio 
Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure, all'Ufficio Stampa del Comune di Novi Ligure, 



alla Ditta Gestione Ambiente spa quale appaltatrice del servizio di raccolta R.S.U. e pulizia strade 
del Comune di Navi Ligure, alla C.R.I. comitato cittadino, al Comando Compagnia Carabinieri di 
Novi Ligure, al Comando Stazione Carabinieri di Navi Ligure, al Servizio 118 di Alessandria ed al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Alessandria. 

AWERTE 

• Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 

• Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione; 

Pratica trattata da I.T. Roberto Timossi 


